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	PROCESSO CEE
	319/2005 – Reautuado em 29/12/09

	INTERESSADO
	Instituto Municipal de Ensino Superior de Catanduva

	ASSUNTO
	Renovação do Reconhecimento do Curso de Pedagogia - Licenciatura

	RELATOR
	Cons. Antonio Celso Pasquini

	PARECER CEE 
	Nº 485/2012                             CES “D”                             Aprovado em 14/11/2012
                                                                      Comunicado ao Pleno em 28/11/2012


CONSELHO PLENO
1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO
A Diretora do Instituto Municipal de Ensino Superior de Catanduva encaminha a este Conselho, pelo Ofício Nº 028/2012, protocolado em14/05/2011, a documentação relativa à Renovação do Reconhecimento do Curso de Pedagogia, Licenciatura, nos termos da Deliberação CEE nº 99/2010 (fls. 276).
As Especialistas, Profªs. Drªs. Martha Abrahão Saad Lucchesi e Sanny Silva da Rosa, foram designadas pela Portaria CEE-GP nº 252/2012, publicada no DOE de 23/6/2012 e, após visita à Instituição, entregaram seu Relatório (fls. 287-301). 

1.2 APRECIAÇÃO

Nos termos da norma em epígrafe, o pedido de Renovação do Reconhecimento de Cursos de IES, jurisdicionadas ao CEE, deve ser acompanhado de Relatório Síntese, conforme anexo na Deliberação CEE nº 99/2010.

Atos Legais Referentes ao Curso
O Curso teve sua última Renovação do Reconhecimento pelo Parecer CEE nº 226/2007 e Portaria CEE nº 201/2007, de 17/05/07, pelo prazo de cinco anos (fls. 207 e 214)

Responsável pelo Curso: Gladis Aparecida Andaló dos Santos, Especialista em Fundamentos Teóricos e Prática Pedagógica, Professora e Coordenadora do Curso de Pedagogia

Dados Gerais
Horários de Funcionamento: noite: das 19:20 às 22:50 horas
Duração da hora/aula: 50 minutos
Carga horária total do Curso: 3.200 horas 
Número de vagas oferecidas, por período: noite: 100 vagas
Tempo mínimo para integralização: 03 anos e 06 meses 
Tempo máximo para integralização: 08 anos
Caracterização da infraestrutura física da Instituição reservada para o Curso
	Instalação 
	Quantidade
	Capacidade
	Observações

	Salas de Aula
	04
	80 alunos
	Salas amplas, quadros brancos, ventiladores, microfones, multimídia, aparelhos de TV e DVD

	Apoio
	01
	50 alunos
	Laboratório de Informática

	Outras
	01
	50 alunos
	Brinquedoteca


Biblioteca
	Tipo de acesso ao acervo
	Livre   

	É específica para o Curso
	Não 

	Total de livros para o Curso
	3.888 Volumes

	Periódicos
	23 Títulos

	Videoteca/Multimídia
	155 

	Teses
	70


Corpo Docente

Relação Nominal dos Docentes
[image: image1.emf][image: image2.emf]
Docentes segundo a titulação para os cursos de bacharelado e/ou Licenciatura (Deliberação CEE 55/06)

	Titulação
	Nº
	%

	Especialistas
	07
	47

	Mestres
	06
	40

	Doutores
	02
	13

	Total
	15
	100


Corpo técnico disponível para o Curso

	Tipos
	Responsáveis

	Laboratório de Informática
	Prof. Ronildo Flausino dos Santos

	Biblioteca
	Silvana Manfrin Teixeira

	Laboratório de Pedagogia
	Profª. Dirce Aparecida Gimenis


Demanda do Curso nos últimos processos seletivos, desde o último Reconhecimento (últimos 5 anos)
	Períodos
	Vagas
	Candidatos
	Relação Candidato/Vaga

	
	Manhã
	Noite
	Manhã
	Noite
	Manhã
	Noite

	2008
	
	100
	
	89
	
	0,89

	2009
	
	100
	
	78
	
	0,78

	2010
	
	100
	
	92
	
	0,92

	2011
	
	100
	
	79
	
	0,79

	2012
	
	100
	
	96
	
	0,96


Demonstrativo de alunos matriculados e formados no Curso desde o último Reconhecimento, por semestre

	Períodos
	Matriculados
	Egressos

	
	Ingressantes
	Demais Séries
	Total
	

	
	Manhã
	Tarde
	Noite
	Manhã
	Tarde
	Noite
	Manhã
	Tarde
	Noite
	Manhã
	Tarde
	Noite

	2008
	
	
	59
	
	
	183
	
	
	242
	
	
	63

	2009
	
	
	56
	
	
	100
	
	
	156
	
	
	51

	2010
	
	
	65
	
	
	95
	
	
	160
	
	
	47

	2011
	
	
	48
	
	
	99
	
	
	147
	
	
	43

	2012
	
	
	56
	
	
	104
	
	
	160
	
	
	


Matriz curricular do Curso, contendo distribuição de disciplinas por período
Matriz Curricular em Vigor, aprovada pelo Parecer CEE nº 291/2011 (fls. 267).

	BLOCO CONCEITUAL A

Disciplinas Comuns aos Cursos do ISE
	Carga Horária Semanal e Anual

	
	1º Ano
	2º Ano
	3º Ano
	7º Semestre
	Total

	
	Semest.
	Anual
	Sem.
	Anual
	Sem.
	Anual
	Sem.
	Anual
	

	1. Psicologia da Educação
	2
	80
	
	
	
	
	
	
	80

	2. Didática
	2
	80
	
	
	
	
	
	
	80

	3. Organização da Educ. Brasileira
	2
	80
	
	
	
	
	
	
	80

	4. Leitura e Produção Textual
	2
	80
	
	
	
	
	
	
	80

	5. Estatística Aplicada à Educação 
	2
	80
	
	
	
	
	
	
	80

	6. Pesquisa em Educação I e II
	
	
	
	
	1
	40
	1
	40
	80

	Subtotal
	10
	400
	
	
	1
	40
	1
	40
	480 h/a


	BLOCO CONCEITUAL B
Atividades Básicas de Formação Prática Comuns aos Cursos do ISE
	Carga Horária Semanal e Anual

	
	1º Ano
	2º Ano
	3º Ano
	7º Semestre
	Total

	
	Sem..
	Anual
	Sem..
	Anual
	Sem.
	Anual
	Sem.
	Anual
	

	7. Prática de Ensino I
	4
	160
	
	
	
	
	
	
	160

	8. Prática de Ensino II
	
	
	4
	160
	
	
	
	
	160

	9. Prática de Ensino III
	
	
	
	
	4
	160
	
	
	160

	Subtotal
	4
	160
	4
	160
	4
	160
	
	
	480 h/a

	10. Estágio Supervisionado I
	
	
	
	200
	
	
	
	
	200 h

	11. Estágio Supervisionado II
	
	
	
	
	
	200
	
	
	200 h

	Subtotal
	
	
	
	200
	
	200
	
	
	400 h


	BLOCO CONCEITUAL C

Disciplinas de Formação Básica
	Carga Horária Semanal e Anual

	
	1º Ano
	2º Ano
	3º Ano
	7º Semestre
	Total

	
	Sem..
	Anual
	Sem..
	Anual
	Sem.
	Anual
	Sem.
	Anual
	

	12. Didática I e II
	
	
	2
	80
	2
	80
	
	
	

	13. Fundamentos da Educação I, II e III
	2
	80
	
	
	2
	80
	1
	40
	

	14. Fundamentos da Ed. Infantil
	3
	120
	
	
	
	
	
	
	

	15. Fundamentos da Ed. Inclusiva
	3
	120
	
	
	
	
	
	
	

	16. Psicologia da Educação e Aprendizagem
	
	
	2
	80
	
	
	
	
	

	17. Educação de Jovens e Adultos
	
	
	2
	80
	
	
	
	
	

	18. Gestão Educacional I e II
	
	
	2
	80
	2
	80
	
	
	

	19. Educação e Novas Tecnologias
	
	
	2
	80
	
	
	
	
	

	20. Teoria e Prática de Alfabetização I e II
	
	
	2
	80
	2
	80
	
	
	

	21. Construções Lógico- Matemáticas
	
	
	2
	80
	
	
	
	
	

	22. Dificuldades de Aprendizagem
	
	
	2
	80
	
	
	
	
	

	23. Metodologia do Ensino da Educação Física
	
	
	2
	80
	
	
	
	
	

	24. Metodologia do Ensino de Arte
	
	
	
	
	
	
	2
	80
	

	25. Conteúdo e Metodologia de Matemática
	
	
	
	
	2
	80
	
	
	

	26. Conteúdo e Metodologia de História
	
	
	
	
	2
	80
	
	
	

	27. Conteúdo e Metodologia de Geografia
	
	
	
	
	2
	80
	
	
	

	28. Conteúdo e Metodologia de Língua Portuguesa
	
	
	
	
	2
	80
	
	
	

	29. Conteúdo e Metodologia de Ciências
	
	
	
	
	2
	80
	
	
	

	30. Gestão de Espaços Educacionais Não Escolares
	
	
	
	
	
	
	2
	80
	

	31. Língua Brasileira de Sinais
	
	
	
	
	
	
	1
	40
	

	32. Relações Étnico-Raciais e Afro-Descendência
	
	
	
	
	
	
	1
	40
	

	33. Jogos e Atividades Lúdicas
	
	
	
	
	
	
	1
	40
	

	34. Educação e Políticas Públicas
	
	
	
	
	
	
	2
	80
	

	Subtotal
	8
	320
	18
	720
	18
	720
	10
	400
	2160 h/a

	Total
	22
	880
	22
	880
	23
	920
	12
	400
	3120 h/a


	Atividades Complementares

	35. Estudos Independentes I e II 
	200 horas


Resumo
	Currículo do Curso
	H/A 50 min.
	Horas

	Disciplinas de Conteúdos Curriculares de Natureza Científico-Cultural
	2.640 (Blocos A + C)
	

	Disciplinas de Prática de Ensino
	480 (Bloco B)
	

	Total das Disciplinas
	3.120
	2.600

	Estágio Supervisionado
	
	  400

	Atividades Acâdêmico-Científico-Culturais (Estudos Independentes)
	
	  200

	Carga Horária Total do Curso – 3.200 horas


Conforme estruturação curricular acima apresentada, podemos verificar que a carga horária do Curso de Pedagogia, Licenciatura, atende:

· ao disposto no artigo 7º da Resolução CNE/CP nº 01 de 15/05/2006, que institui as DCN e que prevê uma carga horária mínima de 3.200 horas para os Cursos de Pedagogia; e 
·  à Resolução CNE/CES nº 3, de 02/07/2007, que dispõe sobre o conceito hora/aula.

O Curso de Licenciatura em Pedagogia pelo Parecer CEE nº 224/2010 se adequou à Deliberação CEE nº 78/08, que fixava normas complementares para a formação dos profissionais docentes em Cursos de Licenciatura para a Educação Básica (fls. 229).
DA MANIFESTAÇÃO DOS ESPECIALISTAS
“Em consonância com os termos da DELIBERAÇÃO CEE N° 99/2010, a análise dos documentos apresentados para a instrução do Processo CEE N° 319/2005, bem como as informações e verificações obtidas na visita in loco ao Instituto de Municipal de Ensino Superior/IMES-Catanduva, a análise técnica permite constatar que o curso está bem estruturado e de acordo com as exigências legais.  

Dessa forma, manifestamos nosso PARECER FAVORÁVEL À RENOVAÇÃO DO RECONHECIMENTO DO CURSO DE PEDAGOGIA (Licenciatura) do Instituto Municipal de Ensino Superior de Catanduva”.

A Instituição deverá adequar a estrutura curricular do Curso à Deliberação CEE nº 111/2012, que fixa Diretrizes Curriculares Complementares para a Formação de Docentes para a Educação Básica nos Cursos de Graduação de Pedagogia, Normal Superior e Licenciaturas, a partir de 2013.

Essa adequação será objeto de análise na próxima solicitação de Renovação do Reconhecimento do referido Curso. 

2. CONCLUSÃO

 Aprova-se, com fundamento na Deliberação CEE nº 99/2010, o pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso de Licenciatura em Pedagogia, oferecido pelo Instituto Municipal de Ensino Superior de Catanduva, pelo prazo de cinco anos.

A presente renovação do reconhecimento tornar-se-á efetiva por ato próprio deste Conselho, após homologação deste Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.

São Paulo, 09 de novembro de 2012.

a) Consº Antonio Celso Pasquini
Relator

3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto do Relator.

Presentes os Conselheiros: Angelo Luiz Cortelazzo, Antonio Celso Pasquini, Edgar Salvadori de Decca, João Grandino Rodas, Maria Elisa Ehrhardt Carbonari, Mário Vedovello Filho e Milton Linhares.
Sala da Câmara de Educação Superior, em 14 de novembro de 2012.

a) Cons. Angelo Luiz Cortelazzo

Presidente
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento, da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto do Relator.

Sala “Carlos Pasquale”, em 28 de novembro de 2012.

Consª. Guiomar Namo de Mello

             Presidente
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